
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1455 DEL 17/07/2024

OGGETTO: SERVIZI PER LA MANUTENZIONE INTEGRATA DELLA RETE STRADALE.
Piano Triennale di Manutenzione delle Strade di interesse Regionale 2022-2024-D.G.R.
n°335 del 28/6/2022. LOTTO 2 PROVINCIA DI BENEVENTO FASE 1 –
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DENOMINATO “ESECUZIONE PROVE IN
SITU SU SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE Provincia di Benevento SP
76- SP 94- SP 98- SP 152” per importo lavori di complessivi €7.281,94 - CIG
B217958710

CIG: B217958710 CUP: I87H22001350002

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con determinazione del direttore generale n. 507 del 11-10-2022 è stata aggiudicata la gara
“ACCORDO EX ART. 15 LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 TRA REGIONE CAMPANIA, CITTÀ
METROPOLITANA DI NAPOLI, PROVINCIA DI SALERNO, PROVINCIA DI CASERTA, PROVINCIA DI
AVELLINO, PROVINCIA DI BENEVENTO, AGENZIA CAMPANA PER LA MOBILITÀ, LE INFRASTRUTTURE E
LE RETI PER LA REALIZZAZIONE DEL "PIANO TRIENNALE DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DI
INTERESSE REGIONALE 2022 - 2024" - FASE 1 E 2” CUP I87H22001350002 -- CIG 9340717B81 al
Consorzio Stabile Medil SCARL;

 Che in data 4/6/2024 è terminato il servizio in appalto per la FASE 1 (primi diciotto mesi)
 in data 15/12/2023 con determinazione n. 2521 del Settore 4 Viabilità ed Infrastrutture della

Provincia di Benevento il sottoscritto Ing. De Cicco Luca, funzionario di questo Ente è stato nominato
Collaudatore tecnico/amministrativo dell’appalto FASE 1 e FASE 2 e quindi nelle sue facoltà ha
disposto l’esecuzione di alcune prove di laboratorio sulla segnaletica orizzontale di seguito elencate:

_Prova di scivolosità su pittura e pavimentazione limitrofa
_Determinazione della visibilità diurna;
_Determinazione della visibilità notturna su asciutto e bagnato;
_Determinazione del fattore di luminanza;
_Determinazione delle coordinate cromatiche;

 Con relativo computo sono stati calcolati i costi delle prove da eseguire come sopra riportate di cui al
seguente quadro economico di spesa:

javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)


2

A) LAVORI:

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 6.632,00

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €

TOTALE LAVORI € 6.632,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 1.459,04

b.2) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei
servizi, spese interne amministrazione (max 10% di A1)

€

b.3) Per iva 22% sulla voce B.2 (oneri tecnici) €

b.4) Art. 45 d.lgs. n° 36/2023 - Incentivo 2% €

b.5) Imprevisti max 5% di A €

b.6) Lavori in economia compreso lavori a fattura €

Totale somme a disposizione € 1.459,04

TOTALE GENERALE € 8.091,04

CONSIDERATO CHE:

 Nel quadro economico contenuto nel Piano Triennale di manutenzione delle strade di interesse
regionale 2022-2024 nell’ambito del servizio della Fase I di attuazione del Piano. Lotto 2 - Provincia
di Benevento è prevista una disposizione finanziaria per le spese per accertamenti di laboratorio,
verifiche tecniche, certificazione di conformità di € 16.493,82 come da voce B11 del quadro
economico riportato di seguito:



3

;

TENUTO CONTO CHE:

 tramite la piattaforma e-government di questo Ente è stata richiesta, con nota prot. n° 1448 del
06/06/2024 (ID gara 623), alla ditta GEO-IN srl (P.IVA 01327380620), con sede in Zona Industriale
Ponte Valentino 82100 Benevento, l’offerta per l’esecuzione dei servizi di cui in oggetto;

 la predetta Società ha offerto il ribasso del 10% pertanto l’importo di affidamento risulta pari ad
€. 5.968,80, oltre IVA al 22% per € 1313,14, per complessivi €. 7.281,94;

 in data 20/06/2024 è stato rilasciato da INARCASSA regolare DURC prot. Inail 44094474;

RITENUTO pertanto dover procedere all’affidamento del servizio di che trattasi.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE:



4

 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova
macro struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della
Performance 2022/2024;

 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello
Schema del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/200 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2024/2026 e relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni
Immobiliari – APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs
267/2000 e degli art. 11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Angelo De
Blasio è stato nominato Responsabile del Servizio Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere
Viabilità.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di affidare il servizio denominato “ESECUZIONE PROVE IN SITU SU SEGNALETICA STRADALE
ORIZZONTALE Provincia di Benevento SP 76- SP 94- SP 98- SP 152”, alla Società GEO-IN SRL P.IVA
01327380620), con sede in Benevento alla Zona Industriale Ponte Valentino per l’importo di €.
5.968,80, oltre IVA al 22% per €. 1.313,14, per complessivi € 7.281,94 con il seguente quadro
economico rimodulato:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 6.632,00

https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/117
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/117
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/117
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/117
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/117
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/117
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/117
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/117
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/117
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/117
https://www.provincia.benevento.it/taxonomy/term/117


5

A.2) Ribasso offerto del 10,00% € 663,20

A.3) Restano € 5.968,80

A.4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0

TOTALE LAVORI € 5.968,80

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 1.313,14

b.2) Art. 45 d.lgs. n° 36/2023 - Incentivo 2% € 0

b.3) Autorità di vigilanza € 0

b.4) Indennizzi occupazione temporanea €0

b.5) Lavori da pagarsi a fattura € 0

b.6) Economie € 663,20

Totale somme a disposizione € 1.313,14

TOTALE GENERALE € 7.281,94

2) di dare atto che la spesa complessiva è stata impegnata sul capitolo n° 12403 impegno n°
1275/2024;

3) di dare atto che la spesa è gia prevista nel quadro economico riportato in premessa alla voce b.11
per un importo superiore a quello impegnato;

4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.
165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione
Trasparente ai sensi del D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


